
CONSILIUL JUDETEAN ARGEŞ 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea si completarea Hotararii consiliului judetean nr. 

84/30.04.2014 privind organizarea ciclului de manifestări cultural – artistice 
și științifice „Sărbătorile Argeșului și Muscelului”, în anul 2014 

 
 

Consiliul Județean Argeș ; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr.7719/13.06.2014 al Serviciului Relații Internaționale, 
Tineret, Cultură. 
  Având în vedere: 

� Art. 91 alin. 5 lit. a punctul 4 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, modificată şi completată, republicată; 

� Hotărârea consiliului județean nr. 12/12.07.2012 privind  organizarea 
ciclului de manifestări cultural – artistice și științifice „Sărbătorile 
Argeșului și Muscelului”, în perioada 2012 - 2015; 

� Hotărârea consiliului județean nr.11/29.01.2014 privind aprobarea  
Calendarului principalelor activităţi cultural artistice, ştiinţifice, sportive 
şi sociale organizate de către Consiliul Judeţean Argeş şi instituţiile de 
cultură aflate în subordinea C.J. Argeş şi nomenclatorul de materiale ce 
vor susţine aceste manifestări ; 

� Hotararea consiliului judetean nr. 84/30.04.2014 privind organizarea 
ciclului de manifestări cultural – artistice și științifice „Sărbătorile 
Argeșului și Muscelului”, în anul 2014; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 si  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata , 

 
HOTARĂȘTE : 

 
ART.1. Se aprobă modificarea si completarea domeniilor de activitate  pentru 
care  se acordă distincţiile de fiu/ fiică al/a Argeşului şi cetăţean de onoare al 
Argeşului  in cadrul ciclului de manifestări cultural – artistice  și științifice 
„Sărbătorile Argeșului și Muscelului, ediția a VIII -a”, pentru anul 2014, astfel :  

 
- Administraţie publică locală și centrală ; 
- Societate civilă ; 
- Mediu de afaceri; 
- Tineri argeseni de succes. 



 
ART.2. Se aprobă Criteriile pentru acordarea distincţiilor de fiu/fiică şi 

Cetăţean de onoare al Argeşului pentru sectiunea „Tineri argeseni de succes” 
conform anexei , parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

 
  ART.3. Hotararea consiliului judetean nr. 84/30.04.2014 privind 
organizarea ciclului de manifestări cultural – artistice și științifice „Sărbătorile 
Argeșului și Muscelului”, în anul 2014, se modifica corespunzator. 
 

ART.4. Directia Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale Tineret 
Cultură și instituțiile de cultură  din subordinea consiliului județean  vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

ART.5. Compartimentul Legislativ – Transparență Decizională va 
comunica hotărârea: 

� Instituției Prefectului Județului Argeș;  
� Instituțiilor de cultură din subordinea consiliului județean ;  
� Direcției Economice ; 
� Serviciului Relaţii Internaţionale Tineret Cultură. 
 

 
PREȘEDINTE 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 

                                                  Contrasemnează, 
                                               p. SECRETAR  JUDEȚ 

  Director executiv, 
CIOBANU ALISA  

                            
 
Data astăzi __________2014 
Nr.___ 
 


